____________________________________________________________________________________________________________________

Instituto de Previdência Social dos Servidores Municipais de Valinhos – VALIPREV

Rua Fernando Leite Ferraz, 349 – Jardim Europa – Valinhos – SP – CEP 13.270-640 – CNPJ 18.853.149/0001-89 –

IE Isento – F: (19) 3515.7132 – www.valiprev.com.br

Conselho Fiscal do VALIPREV - TRIÊNIO 2021/2023, nomeado pelo Decerto

Municipal nº 10.672, de 04 de janeiro de 2021

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 005/2021

Aos doze dias do mês de maio de dois mil e vinte e um, às 14:30 min, na sala de reuniões  do

Instituto de Previdência Social dos Servidores Municipais - VALIPREV, sito a Rua Dr. Antonio

Bento Ferraz, nº349, Jardim Europa, Valinhos - SP, reuniram-se os membros do Conselho Fiscal

bem como seus suplentes, estando ausente a suplente Betânia Gomes de Souza, sob a

condução de sua Presidente  solicitada pelo Presidente da Valiprev – Sr. Eduardo  Dias

Bonachela, para deliberem sobre:

Tópico 1)  O Sr. Eduardo  Dias Bonachela explanou-nos sobre o atendimento às regras da

Regulamentação da Previdência Complementar, no que tange ao teto máximo que deverá ser

adotado para os futuros funcionários públicos, municipais, estaduais e federais, bem como

orientação da mesma. Foi criada em 2020 “ Proposta de Lei de Previdência Complementar “

através do P.A. nº 239/2020 que  após vistas nos autos e atendendo as exigências  conforme

Regulamentação da Previdência Federal, acatamos por  unanimidade o parecer jurídico do

Instituto do Valiprev, onde cita duas conceituadas empresas para aporte de previdência

complementar, sendo que o Processo, após manifestação expressa deste Conselho, será

encaminhado ao Conselho Administrativo para análise e parecer.

 Tópico 2)  O Sr. Eduardo  Dias Bonachela   nos cientificou que estão analisando  imóveis para

compra da Sede do Valiprev, visto que a verba para tal feito, já se encontra empenhada desde o

início do VALIPREV para esse fim, por força de Lei Federal.

 Tópico 3)  Informou-nos também que desde o final do ano de 2020 foi dada entrada da

documentação na COMPREV - Sistema de Compensação Previdenciária entre o Regime Geral

da Previdência Social (RGPS) e os Regimes Próprios de Previdência Social (RPPS). Dos

funcionários já aposentados e que estâo aguardando retorno da previdência.

 Tópico 4) Foram analisados os Ofícios  de Pensões 07/21 e 12/21, bem como os Ofícios de

Aposentadoria 08/21 e 11/21, nada tendo a nos opor,,foram aprovados por unanimidade.

Tópico 5) Conferência dos Demonstrativos Financeiros, receitas e despesas correntes do mês

de fevereiro/2021, março/2021 e abril/2021. Sem apontamentos para os meses em questão.

http://www.valiprev.com.br/

____________________________________________________________________________________________________________________

Instituto de Previdência Social dos Servidores Municipais de Valinhos – VALIPREV

Rua Fernando Leite Ferraz, 349 – Jardim Europa – Valinhos – SP – CEP 13.270-640 – CNPJ 18.853.149/0001-89 –

IE Isento – F: (19) 3515.7132 – www.valiprev.com.br

Nada mais havendo, encerrou-se a presente reunião as 16:30, lavrando-se a presente que é

redigida por mim, Fernanda Simões Lopes, secretária do Conselho Fiscal e assinada pela

Presidente e demais membros do Conselho, devendo ser publicada na Imprensa Oficial de

Valinhos.

Patrícia Moraes Bonci                                                                    Ricardo Alexandre Vieira

         Presidente                                                                                    Vice Presidente

Fernanda Simões Lopes                                                                 Pedro Luiz Stahl

            Secretária                                                                     Membro titular do Conselho Fiscal

Jonathan dos Santos C. de Araújo                                            Fabiana Cristina Barbos

Membro Suplente do Conselho Fiscal                                 Membro Suplente do Conselho Fiscal

   Thiago  Lopes dos Santos                                                        Luciene Orfale Gonçalves

Membro Titular do Conselho Fiscal                             Membro Suplente do Conselho Fiscal

http://www.valiprev.com.br/